strumentum pacis. Lege etiam quod scribit ad an. 1183.

Hæc epistola scripta videtur circa an. 1177, postquam filii Henrici regis in gratiam patris redierunt,

(75) Hi duo versus ex Ovidio deprompti. Scripta est hæc epistola circa ann. 1161, cum Henricus filius regis esset fere septennis.

⁶² Plutar. in Cæsar. ⁶³ Plutar. in Alexand. ⁶⁷ Sap. 7. ⁶⁸ Deut. 17. ⁶⁹ Psal. 118. ⁷⁰ II Reg. 22. ⁷¹ Eccli. 10. ⁷² Prov. 29. ⁷³ I Reg. 13. ⁷⁴ Psal. 131. ⁷⁵ Psal. 88. ⁷⁶ Eccli. 10. ⁷⁷ Psal. 75. ⁷⁸ Psal. 2. ⁷⁹ Cap. 36.

bunt dies suos in bono, et annos suos in gloria. Si autem non audierint, transibunt per gladium et consumentur in stultitia.

Ecce quam terribilis est finis regum, qui eruditionem Domini non admittunt. Ecce qualiter stultitia, sive illitteratura regum cedit eis in perniciem; ipsorumque præsentium temeritas frequenter subjectos præcipitat in ruinam. Temeraria David⁸⁰ præsumptio in populi numeratione, fuit illius magnæ pestis occasio, quæ septuaginta milia de populo interemit. Pro peccato Saul populus in monte Gelboe cecidit⁸¹. Culpa Jeroboam in populum redundavit⁸². Religiosorum communis est opinio, quod de lumbis vestris super solium non sedebit filius, nisi primitietur in litteris, et lege Domini diligentius instruat. Potentia Domini non minor est in potentissimo regno transferendo, quam in tugurio pauperis evertendo. Quis in Græcia potentior fuit Alexandro⁸³, et tamen ei successisse legitur, non suus, sed salatricis filius. Successorem Julio Cæsari fecit adoptio, non natura⁸⁴. Cæsareæ domus totum relege et revolve progressum, et invenies quia in brevi periit memoria eorum, et ad inferos descenderunt, quoniam a se scientiam Dei repulerunt et ipsi repulsi sunt, eisque aut hostes, aut ignoti viri et extranei successerunt. Date igitur operam, amantissime princeps, ut filius vester pueritiæ cursum litteralibus disciplinis impendat, quatenus sic et malitiam discat innatam beneficio litterarum, et laudabilem exemplis operum assuescat. Bene valete.

EPISTOLA LXVIII.

AD ALEXANDRUM III PAPAM.

[A. D. 1180?]

ARGUMENTUM. — *R. archiepiscopus Cantuar. accusat abbatem Malmesburiensem, quod se ab obedientia sui episcopi subtraxerit. Deinde fuse deplorat quanta mala secuta sint ex exemptionibus abbatum per pontifices Romanos ob episcoporum quorundam tyrannidem indultis.*

Sanctissimo Patri et domino ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, R. Ecclesiæ Cantuariensis humilis minister, devotissimum subjectionis obsequium.

Sicut eminentiam apostolicæ sedis, etc. *Vide inter variorum ad Alexandrum epistolas, post ipsius Regesta, Patrologiæ, t. CC.*

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(74) Fuit hic Radulfus ex illustri familia comitum de Bellomonte progenitus, Richardi ex filia naturali Henrici I Anglorum regis filius. Assumptus est ad episcopatum circa annum 1178, et paulo post, scilicet anno 1179, interfuit concilio Lateranensi, præsentente Alexand. III.

Quo autem anno scripta sit hæc epistola incertum est. Nam quod ad an. 1173 eam refert Baronius,

EPISTOLA LXIX.

AD RADULPHUM (74) ANDEGAVENSEM EPISCOPUM.

[A. D. 1182?]

ARGUMENTUM. — *Deplorat lapsum populi Andegavensis, qui Henricum II Anglorum regem bellum gerentem contra rebellem filium Henricum turpi fuga desererat; hortaturque episcopum, ut eum vel in fidem sui principis revocet, vel spirituali gladio compescat.*

Reverendo Patri ac domino RADULPHO Dei gratia Andegavensi episcopo, suus P. Bles. Bath. arch., salutem animæ, et corporis sanitatem.

Sicut de invaletudine vestra turbata est anima mea, sic de convalescentia vestra vehementius exultat. Benedictus autem Dominus, qui castigans castigavit vos, et morti non tradidit vos, misericorditer reservans ad dandam scientiam salutis plebi ejus. Tempus equidem est accingi gladio et arripere iudicium ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis. Enormiter peccavit populus vester, cuius malitiam, nisi digna et tempestiva animadversione contuderitis, verendum est ne vobis et populo Dominus irascatur, et ne in caput vestrum aliena transgressio refundatur. Et unde hæc proditoria factionis iniquitas, ut Andegavensis exercitus, tanquam transfuga et desertor dominum suum in acie hostilibus cuneis fugiendo exponeret? Excusabilior esset fuga, si decissent victualia, si arma deficerent, si fortior hostis insisteret, si princeps duceretur captus, aut in acie cecidisset. Nunc autem sine timore, sine vulnere, sine periculo, sine hoste fugit exercitus, ut hostium gratiam ex sui principis desolatione captaret. Sane, quia benignitas regis majestatis semper eos blandi rexerat et mansuete tractaverat, prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, atque beneficio indulgæ mansuetudinis abutentes se in insolentiam contumaciter erexerunt. Scio quia dominationem filii malitiose desiderant, tantumque, ut poetæ verbo utar⁸⁵,

A principe vulgus

Dissidet, et qui mos populis venturus amatur:

Et sicut habet eorum communis opinio,

Regnorum sub rege novo mitissima sors est.

Milites quoque, qui contra præstitum patri juramentum in partem filii conjuratione clandestina transierunt, non minus essent puniendi quam populus, quoniam